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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 28.04.2020 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti,
care are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0900 în prezența primarului,
viceprimarului- Ștefan Viorica care este si consilier local, președintelui de ședință și a
secretarului.

Prin Dispoziţia primarului nr. 89 din 22.04.2020, au fost convocaţi un număr de 13
consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr. 1737 din 22.04.2020.

În Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local fiind cuprins la art.
97 situațiile excepționale constatate de către autoritățile abilitate precum, epidemiile,
pandemiile, fenomene naturale extreme, cutremur, acte de terorism și alte situații care fac
imposibilă prezența consilierilor locali la locul desfășurării ședințelor Consiliului Local sau
ale comisiilor de specialitate, s-a propus să se desfășoare prin mijloace electronice- telefonic
prin apelarea de către secretarul general al comunei în prezența președintelui de ședință, pe
rând toți consilierii.

La orele 0900 s-au deschis lucrările ședinței de către președintele de ședință, dând
cuvântul secretarei pentru a apela pe rând consilierii locali, conform listei de prezență.

Întrucât materialele au fost transmise la mapă, secretarul general al comunei prezintă
ordinea de zi, astfel:

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în ședința ordinară a
consiliului local din data 30.03.2020.

Prezintă : Nina Rotaru, secretar general
2. Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020, înregistrat sub

nr. 1649 din 13.04.2020.
Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de
execuție- consilier de achiziții publice din aparatul de specialitate al primarului comunei
Dolhești, județul Suceava, înregistrat sub nr. 1720 din 21.04.2020

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
4. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și Statului de funcții al

aparatului de specialitate al primarului aprobată pentru anul 2020 prin HCL nr. 71 din
16.12.2019, înregistrat sub nr. 593 din 06.02.2020.

Iniţiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investiții ”REABILITARE DISPENSAR MEDICAL ÎN
SAT DOLHEȘTII MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, finanțat
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de Ministerul Dezvoltării Regionale Administrației Publice, prin P.N.D.L. aprobați
prin HCL nr. 84 din 15.11.2018, înregistrat sub nr. 995 din 03.03.2020.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună.
6. Proiect de hotărâre privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin

P.N.D.L. aferente proiectului ”REABILITARE DISPENSAR MEDICAL ÎN SAT
DOLHEȘTII MARI, COMUNA DOLHEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA” finanțat de
Ministerul Dezvoltării Regionale Administrației Publice prin PNDL aprobați prin HCL
nr. 84 din 15.11.2018, înregistrat sub nr. 999 din 03.03.2020.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului ”Construire alee pietonală de

la Muraru Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, comuna Dolhești,
județul Suceava, în valoare de 93.000 lei, înregistrat sub nr. 998 din 03.03.2020.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea

criteriilor și procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al comunei
Dolhești” județul Suceava, precum și de retragere a acestuia, înregistrat sub nr. 594 din
06.02.2020.

Inițiator: Viorica Ștefan- viceprimar comună.
9. Probleme diverse.

Primul consilier apelat este dl. APETROAE NICOLAE, care a fost întrebat de către
secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”pentru”.
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații.Domnul consilier Apetroaie Nicolae
precizează că a votat PH fără amendament.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;



- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”,

alte discuții și propuneri nu sunt, se apelează dl. consilier APETROAIE PETRU, care a fost
întrebat de către secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”pentru”.
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații.Domnul consilier Apetroaie Petru precizează
că a votat PH fără amendament.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”,

alte discuții și propuneri nu sunt și se apelează dl. consilier CHIRAP NECULAI, care a fost
întrebat de către secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”pentru”.
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații. Domnul consilier Chirap Neculai precizează
că a votat PH fără amendament.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;



- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul
de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”,

alte discuții și propuneri nu sunt și se apelează dl. consilier CHIRAP VASILE, care a fost
întrebat de către secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”abținere”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”abținere”.
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații, votează amendamentul făcut de domnul
Corduneanu, este de acord să se aplice același criteriu de salarizare pentru toți salariații.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”abținere”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”împotrivă”, arătând prin cuvântul dumnealui că sunt probleme în
comună mai importante decât construirea aleeilor.

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”,

alte discuții și propuneri nu sunt și se apelează dl. consilier CORDUNEANU
TOADER-CRISTIAN, care a fost întrebat de către secretarul general al comunei care este
opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;



Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”împotrivă”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”împotrivă”, dl. consilier anunță că a depus un
amendament la acest proiect prin care arată stabilirea salariului de bază pentru
toți salariații pe aceleași criterii, precizează că a făcut amendamentul în baza
procesului verbal de negociere a salariului în care se prevede că nu a fost de
acord nici un salariat.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”abținere”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”abținere”, arătând în cuvântul dumnealui că se fac aleei doar așa
ca să fie făcute iar coșuri de gunoi nu se pun și deșeurile se aruncă pe jos;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”,

alte discuții și propuneri nu sunt și se apelează dl. consilier DARABĂ GHEORGHE-
CĂTĂLIN, care a fost întrebată de către secretarul general al comunei care este opțiunea de
vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”împotrivă”;
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații. Domnul consilier Darabă precizează că a nu
a votat PH , votează amendamentul.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;



- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”;

Domnul Darabă Cătălin fiind președintele comisiei de specialitate pentru administrație
publică locală, juridică și de disciplină, a răspuns că pentru PH privind revocarea HCL nr. 7
din 29.01.2020, PH privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții și PH privind
aprobarea Regulamentului de stabilire a criteriilor și procedurilor de acordare a titlului
de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești” s-au acordat avize favorabile fiind aprobate în
unanimitate de voturi ”pentru”, iar pentru PH privind stabilirea salariului de bază a funcției
publice de execuție- consilier achiziții s-a dat aviz nefavorabil, nefiind de acord întrucât s-au
făcut discriminări în sensul că nu se aplică același criteriu de stabilire a salariului pentru toți
salariații.

Alte discuții și propuneri nu sunt și se apelează dl. consilier ILIUȚE CONSTANTIN,
care a fost întrebat de către secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”pentru”.
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații. Domnul consilier Iliuțe precizează că a
votat PH fără amendament.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”,

alte discuții și propuneri nu sunt și se apelează dl. consilier MĂRIAN DORIN, care a fost
întrebat de către secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;



- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;
Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu

privire la conflictul de interese.
- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”pentru”.
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații. Domnul consilier Mărian precizează că a
votat PH fără amendament.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”,

alte discuții și propuneri nu sunt și se apelează dna. consilier ILIE MARIA, care a fost
întrebată de către secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”împotrivă”, precizând că ori stabilește salariul de
bază pe același criteriu la toți salariații ori la nici unul.

La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-
propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;



- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”, arătând în cuvântul dumneaei că
trebuia refăcut mai de mult acest regulament, iar dna secretar îi răspunde că nu
s-a adoptat mai repede deoarece trebuia întâi aprobat ROF-ul,

alte discuții și propuneri nu sunt și se apelează dna. consilier PANDELEA VIORICA, care a
fost întrebată de către secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”pentru”.
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații. Doamna consilier Pandelea Viorica
precizează că a votat PH fără amendament.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”;

alte discuții și propuneri nu sunt și este întrebat dl. consilier ROMAN MIHAI-VASILE,
președinte de ședință, care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”pentru”.



La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-
propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații. Domnul consilier Roman Mihai precizează
că a votat PH fără amendament.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”;

Domnul Roman Mihai-Vasile fiind președintele comisiei de specialitate pentru
activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, a răspuns că rapoartele de
avizare ale PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții, PH privind aprobarea
modificării indicatorilor la obiectivul ”Reabilitare Dispensar Medical în satDolheștii Mari”,
PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL aferente
obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari” și PH privind aprobarea
obiectivului ”Construire alee pietonală de la Muraru Dumitru până la Rotaru Gheorghe, în
satul Valea Bourei”, au fost favorabile fiind aprobate în unanimitate de voturi ”pentru”,
alte discuții și propuneri nu sunt și este întrebată dna. consilier ȘTEFAN VIORICA, care
este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”pentru”.
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații. Doamna consilier Ștefan Viorica precizează
că a votat PH fără amendament.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;



- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”,

alte discuții și propuneri nu sunt și se apelează dna. consilier VIERIU MIHAELA, care a fost
întrebată de către secretarul general al comunei care este opțiunea de vot privind:

- ordinea de zi- ”pentru”;
- procesul verbal din data de 30.03.2020- ”pentru”;

Dna. secretar Rotaru Nina amintește prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 cu
privire la conflictul de interese.

- PH privind revocarea HCL nr. 7 din 29.01.2020- ”pentru”;
- PH privind stabilirea salariului de bază a funcției publice de execuție de

consilier achiziții publice- ”pentru”.
La acest proiect, d-na secretar general îi amintește că s-a depus un amendament-

propunere de către dl. consilier Corduneanu Toader-Cristian prin care solicită să se stabilească
aceleași criterii de salarizare pentru toți salariații. Doamna consilier Vieriu Mihaela
precizează că a votat PH fără amendament.

- PH privind modificarea Organigramei și Statului de funcții- ”pentru”;
- PH privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul

de investiții ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari, com.
Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind modificarea categoriilor de cheltuieli neeligibile prin PNDL
aferente obiectivului ”Reabilitare Dispensar Medical în sat Dolheștii Mari,
com. Dolhești, jud. Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea obiectivului ” Construire alee pietonală de la Muraru
Neculai până la Rotaru Gheorghe, în satul Valea Bourei, com. Dolhești, jud.
Suceava”- ”pentru”;

- PH privind aprobarea Regulamentului privind stabilirea criteriilor și a
procedurilor de acordare a titlului de ”Cetățean de onoare al com. Dolhești”,
precum și de retragere a acestuia- ”pentru”;

Întrucât toți consilierii au răspuns la telefon, ordinea de zi și proiectele de hotărâre au
fost aprobate cu majoritatea voturilor ”pentru” se declară închise lucrările de ședință.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR GENERAL,

ROMAN Mihai Vasile- consilier local ROTARU Nina– jurist


